
Разъяснения суда по вопросу получения
вычета НДС по «факсимильному» счёту-
фактуре

В данной статье рассматривается прецедент получения вычета по НДС в случае,
когда счёт-фактура подписан факсимильной подписью.

Предмет спора
Плательщиком налогов был получен отказ в получении вычета по НДС от налоговой
инспекции, кроме того налоговики произвели доначисление налога и пени,
обосновав своё решение тем, что на счетах-фактурах стояла факсимильная подпись
руководителя компании-контрагента. По мнению налоговых инспекторов,
проводивших проверку, данный вид подписи на документах не соответствует
требованиям ст. 169 НК Российской Федерации.

Судебное постановление
Отказ в получении вычета был признан правомерным судами трёх инстанций.
Согласно судебным решениям, счета-фактуры, не соответствующие требованиям,
предъявляемым к составлению счёта-фактуры, согласно пунктам 5, 5.1 и 6 статьи
169 НК Российской Федерации, не позволяют налогоплательщику получить вычет
по НДС.

Составление счёта-фактуры должно происходить в точном соответствии с
требованиями, прописанными в пункте 6 статьи 169 Налогового Кодекса
Российской Федерации. При этом следует обратить внимание на тот факт, что счёт-
фактуру подписывает не только руководитель, но и главный бухгалтер
организации, либо другое должностное лицо, уполномоченное подписывать
подобные документы.

В том случае, когда имеет место быть составление счёта-фактуры в электронном
виде, она должна быть подписана, согласно статье Налогового Кодекса РФ,
специализированной усиленной квалифицированной электронной подписью
директора контрагента либо такой же подписью третьих лиц, имеющих полномочия
на совершение таковых действий, вменённых им в обязанности соответствующим
приказом или любым другим распорядительным документом.

Факсимиле классифицируется как клише – копия рукописи, документа, либо
подписи при помощи средств фотопечати. Положения статьи 169 Налогового
Кодекса Российской Федерации не предусматривают факсимильную подпись
при оформлении счёта-фактуры. Из этого следует, что таковые счета-фактуры
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являются спорными и не представляют собой основания для признания вычетов.

Читайте также Изменения в Налоговом кодексе для IT-бизнеса:
недостатки, преимущества, требования
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